
Síntese 
29 de agosto de 2013

1

 Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 2 - pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Por-
taria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público 
da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 3, de 
16/08/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

                                                                                                                     LAURO PINTO CARDOSO NETO

(...)
ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE “A”, PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

24 10085964 CLARISSA MAIA GARCIAS RS PJM/BAGE (BAGÉ) VACANCIA - ANGELA MARIA ZANINI, CPF: 003.274.850-78 
- PT/SG-899, DE 20/07/2012, DOU DE 24/07/2012.

Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 2 - pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 236, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Designar o servidor HERVERTON FERREIRA SOUZA SOBRINHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1341-8, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, Código FC-1(70241), em vaga de 1º provimento, criada 
pela Lei nº 12.321/2010.

  ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 237, DE 28 DE AGOSTO 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Dispensar o servidor JOSIEL LUTHIANO MOTA, Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n.° 1049-9, da Função de 
Confiança de Chefe de Setor de Análise de Faturamento, do PLAN-ASSISTE, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-3 (67715), a contar de 26 de agosto 
de 2013.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PORTARIA Nº 238, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Designar o servidor RODRIGO CARVALHO TAVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 1386-2, para exercer 
o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico Nível II, Código CC-02 (65791), da Secretaria do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO



Síntese 
29 de agosto de 2013

2

Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 3 - pág. 178 Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 3 - pág. 178, 179

Diário Oficial da União - Nº 167 - Seção 3 - pág. 178

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 53/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.004352/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de locação e monitorização de 
sistema de segurança eletrônica, para atender à Sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em Bagé/RS, com a utilização dos materiais e equipamentos discriminados 
no Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/08/2013 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h45. Endereço: Rua Bento Gonçalves, Nº 285-d, Ed. Carlos Bra-
sil, Salas 1105 a 1108 Centro - BAGE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 
29/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 
10/09/2013 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edi-
tal do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br o u http:// 
www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2013) 200008-00001-2013NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 46/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao Processo nº 
08160.004520/2013. Empresas vencedoras: Poliderm Comercial e Distribuidora 
Ltda-ME, itens: 41, 42, 43, 44, 45, 59, 60; Saúde Comércio de Produtos Hospita-
lares Ltda-EPP, item: 47; Maxlab Produtos para Diagnósticos e Pesquisas Ltda., 
itens: 06, 09, 16, 17, 18, 23, 31, 32, 35, 40 e 57; Maci Farm Comércio de Material 
Hospitalar Ltda-ME, itens: 02, 04, 05, 10, 11, 12, 13, 19, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 33, 
37, 38 e 46; Gabmaster Materiais Hospitalares Ltda., itens: 07, 08, 15, 34, 36, 54, 
55 e 56. Os itens 1, 3, 49, 50, 51 e 52 foram DESERTOS e os itens: 20, 21, 22, 27, 
39, 48, 53 e 58 foram FRACASSADOS. 

(SIDEC - 28/08/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 51/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao Processo nº 
08160.005971/2013. Empresa vencedora: GETEL EQUIPAMENTOS DE SEGU-
RANÇA LTDAME, com o valor total de R$ 8.088,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2013) 200008-00001-2013NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 105/2013

Termo de Credenciamento nº 105/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e CRISTIANA GUILHARDI. Objeto: prestação de Servi-
ços Odontológicios. Processo: 1.34.004.000523/2013-13. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04.01.2013. Vigência: 19/06/2013a 18/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTEPOSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado CRISTIANA GUI-
LHARDI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 106/2013

Termo de Credenciamento nº 106/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e CLÉLIA MARTA CASELLATO DE SOUZA. Objeto: presta-
ção de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.001.003399/2013-60. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000039, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000032, de 
04.01.2013. Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado CLÉLIA MARTA 
CASELLATO DE SOUZA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Basic Elevadores Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo 
de execução do contrato de fornecimento e instalação de plataforma elevatória de 
percurso vertical, para acesso de pessoas com necessidades especiais de locomoção 
ao edifício da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Data 
de assinatura: 15/8/2013. Vigência: 15/8/2013 a 15/1/2014. Assinam: Alexandre 
Reis de Carvalho, Diretor-Geral, Substituto, pelo MPM, e Welby Rodrigues de 
Oliveira, pela contratada. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2012-MPM. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Qualité de Vie Consultoria 
Empresarial Atividades Físicas e Culturais Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para a Procura-
doria-Geral de Justiça Militar. Data de assinatura: 17/06/2013. Vigência: 18/6/2013 
a 17/6/2014. Assinam: Alexandre Reis de Carvalho, Diretor-Geral, Substituto, pelo 
MPM, e Márcia Ferreira de Oliveira, pela contratada.


